КИПЕШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от  11 ноября 2019г                                                                                                        № 23
с. Белое
Об утверждении состава Административной комиссии при Администрации КИПЕШИнского сельсовета  и Положения об Административной комиссии
В соответствии с Законом Алтайского края от 10.03.2009 г. №12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных Администрациях», на основании Устава муниципального образования Кипешинский сельсовет Троицкого района Алтайского края,  сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Принять решение  «Об утверждении Положения об административной комиссии при Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края».

2. Направить принятое решение главе Кипешинского сельсовета С.В. Гроо для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (Халяпин А.В.).
Председатель Кипешинского

Сельского Совета депутатов                                     В.А. Маликов

	ПРИНЯТО

Решением Кипешинского сельского

Совета депутатов Троицкого

 района Алтайского края

От «11» ноября 2019 года № 23

РЕШЕНИЕ

Кипешинского сельского Совета депутатов

Троицкого района Алтайского края

«Об утверждении состава административной при Администрации Кипешинского сельсовета и  положения об административной комиссии »

Статья 1. Утвердить следующий состав Административной комиссии при Администрации Кипешинского сельсовета:
Халяпин Алексей Владимирович — безработный, депутат Кипешинского сельсовета, председатель комиссии;

Штанов Николай Михайлович – зав. хоз. Беловская СОШ №1 ,  заместитель председателя комиссии;

Кокорева Наталья Александровна – уборщик служебных помещений Дом досуга с. Белое,  секретарь комиссии;

Члены комиссии:

1) Подосинникова Елена Васильевна – почтальон отд. №3 с. Кипешино АО «Почта России»;

2) Рачковская Светлана Витальеввна – заведующая Дома досуга с. Белое;

3) Баклакова Марина Валерьевна – уборщик служебных помещений Дом досуга с. Кипешино;

4) Егорова Людмила Васильевна – пенсионерка;

  Статья 2. Утвердить Положение об административной комиссии при Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края

Утвердить Положение об административной комиссии при администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

Статья 3. Отменить решения Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края:

 от 04.10.2017 №17 «Об утверждении Положения об Административной комиссии при Администрации Кипешинского сельсовета»;

от 09.08.2018 №12/1 «О внесении изменений в решение Кипешинского сельского Совета депутатов «Об утверждении Положения об Административной комиссии при Администрации Кипешинского сельсовета».

 Статья 4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в установленном порядке.

Глава  сельсовета                                                                        Гроо С.В.

11 ноября 2019 года

№ 6
Приложение

к решению Кипешинского сельского

Совета депутатов Троицкого района

Алтайского края
от 11.11.2019 года №23

ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии муниципального образования

Кипешинский сельсовет Троицкого района Алтайского края

Настоящее Положение устанавливает правовые основы образования и деятельности административной комиссии при Администрации  Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края (далее по тексту – административная комиссия в соответствующем падеже).

I.Общие положения

1.1.Административная комиссия является коллегиальным органом административной юрисдикции (далее по тексту – Комиссия) при местных Администрациях и образуются решением представительного органа муниципального образования по представлению местной Администрации (далее по тексту – Администрация сельсовета), и состоит при указанной администрации.

1.2. Срок полномочий административной комиссии – 5 лет.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Федерации и настоящим Положением.

II.Основные задачи Комиссии

2.1. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов граждан, выявление и устранение причин и условий, способствующих административным правонарушениям.

2.2. Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Федерации, по координации деятельности органов местного самоуправления сельсовета в области административных правонарушений.

III.Состав Комиссии

3.1. Комиссия образуется в составе: председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и шести членов Комиссии. Текущую работу и контроль за выполнением решений Комиссии осуществляет ответственный секретарь.

3.2. В состав Комиссии могут входить муниципальные служащие, должностные лица органов внутренних дел, а также представители трудовых коллективов (по согласованию).

3.3. Члены Комиссии осуществляют работу на общественных началах.

3.4. Состав Комиссии утверждается решением Кипешинского сельского Совета депутатов.

IV. Полномочия административной комиссии по рассмотрению дел об административных правонарушениях

4.1. Рассмотрение дел об административных правонарушениях Комиссией осуществляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законом Алтайского края от 10 июля 2002 года №46 – ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края».

4.2. При рассмотрении дел об административных правонарушениях административная комиссия вправе запрашивать из коммерческих и некоммерческих организаций необходимые материалы, а также вызывать должностных лиц и граждан для получения сведений по рассматриваемым вопросам.

4.3. Комиссия вправе рассматривать дела об административных правонарушениях по месту работы, учебы или жительства правонарушителей.

4.4. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет уста​новлено, что это нарушение по своему характеру подпадает под признаки преступления, Ко​миссия направляет материалы в соответствующие правоохранительные органы.

4.5. Комиссия проводит анализ административных правонарушений, совершаемых на территории муниципального образования, и вносит в заинтересованные органы и организации предложения по устранению причин и условий, способствующих их совершению.
V. Виды административных взысканий, применяемых Комиссией

5.1.
К лицам, совершившим административные правонарушения, применяются адми​нистративные взыскания, предусмотренные законами Алтайского края.

Наложение административных взысканий преследует цель восстановления социаль​ной справедливости и предупреждения совершения новых правонарушений.

5.2.
При наложении административных взысканий должны учитываться тяжесть со​вершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение правонарушителя, а также степень его вины и иные обстоятельства, предусмотренные административным законодательством Российской Федерации, субъекта Федерации.
VI. Размеры административных штрафов

6.1. Размеры административных штрафов, налагаемые Комиссией, определяются в пределах, установленных Кодексом Российской Федерации и законами Алтайского края.
VII. Заседания Комиссии

7.1 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в пятнадцать дней.

7.2. Заседание Комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины установленного числа ее членов.

Заседание Комиссии проводится с соблюдением гарантий прав и свобод граждан, уважения достоинства их личности.

7.3. Постановление о наложении административного взыскания принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

Постановление о наложении административного взыскания объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела об административном правонарушении.

Копия постановления о наложении административного взыскания в течение трех дней вручается или высылается лицу, в отношении которого оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе.

7.4. При рассмотрении дела об административном правонарушении ведется протокол, в котором указываются:

           дата и место заседания Комиссии;

           наименование и состав Комиссии, рассматривающей дело;

           содержание рассматриваемого дела;

           сведения о явке лиц, участвующих в деле;

объяснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, их ходатайства и результаты их рассмотрения;

документы и вещественные доказательства, исследованные при рассмотрении дела;

сведения об оглашении принятого постановления и разъяснении порядка и сроков его обжалования.

7.5. Протокол подписывается председательствующим в заседании и ответственным секретарем Комиссии.
VIII. Производство по делам об административных правонарушениях, исполнение постановлений о наложении административных взысканий

8.1. Производство по делам об административных правонарушениях, включая обжалование и опротестование постановлений о наложении административных взысканий, а также исполнение указанных постановлений, осуществляются в порядке, установленном административным законодательством Российской Федерации и Федеральным законом "Об исполнительном производстве".
IX. Руководство и контроль за деятельностью Комиссии и ее материально-технической обеспечение, делопроизводство

9.1. Руководство и контроль за деятельностью Комиссии осуществляет Администра​ция района и органы государственной власти Алтайского края.

9.2. Финансовое и материальное обеспечение Комиссии производится в виде субвен​ций и отражается в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год.

9.3. Делопроизводство Комиссии осуществляет ответственный секретарь.